
Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.238 NATAL, 06 DE AGOSTO DE 2022 • SÁBADO 
  

  

 Portaria n. 581/2022 - GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 2003 e os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, 

ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da Constituição Federal; 
  
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos estudantes acadêmicos, 

propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, conforme Resolução nº 179/2018-CSDP; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) na II SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA PARA ESTAGIÁRIOS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO (DPE RESIDÊNCIA), DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, NOS NÚCLEOS DE ALEXANDRIA, ANGICOS, BARAÚNA, CAMPO 

GRANDE, CARAÚBAS, FLORÂNIA, IPANGUAÇU, LAJES, LUÍS GOMES, MARTINS, PARELHAS, PENDÊNCIAS, SÃO JOSÉ 

DO CAMPESTRE, SÃO MIGUEL E SÃO PAULO DO POTENGI, regido pelo Edital nº 47/2021-DPE/RN, publicado no Diário Oficial 

do Estado de nº 15.083 em 22 de dezembro de 2021, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio 

não obrigatório. 
  
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública em que tenha realizado 

a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munido da seguinte documentação, conforme o art. 6º da Resolução nº 179/2018-CSDP, de 

13 de julho de 2018: 
- Uma (01) foto 3x4 recente; 
- Cópia e original de RG e CPF; 
- Cópia e original de comprovante de residência; 
- Cópia do diploma do curso de nível superior; 
- Certidão comprobatória de matrícula em curso de pós-graduação em instituição de ensino oficialmente 
reconhecida e conveniada com a Defensoria Pública; 
- Certidão que conste o horário das disciplinas que está cursando e o período em que se desenvolverá o 
Curso de Pós-graduação. 
- Comprovação de quitação com Justiça Eleitoral; 
- Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório, para homens; 
- Certidão de inexistência de antecedentes criminais ou de condenação por improbidade administrativa; 
- Certidão de licenciamento da OAB/RN. 
  
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente na ordem de 

classificação. 
  
§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte será 

feita de acordo com a necessidade dessa. 
  
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do Termo de Compromisso 

de Estágio. 
  
  
  
  
NÚCLEO DE PENDÊNCIAS 

Ordem de 

Classificação 
Nome do(a) candidato(a) 

1º VICTÓRIA FILGUEIRA LEITE* 
*Candidato(a) de final de lista 
  



Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil 

e vinte e dois. 

  

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte. 

 
 

 

  

                                         

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.238 NATAL, 06 DE AGOSTO DE 2022 • SÁBADO 
  

  

Portaria n. 583/2022 - GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 2003 e os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, 

ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos estudantes acadêmicos, 

propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, conforme Resolução nº 179/2018-CSDP; 

RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) na II SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA PARA ESTAGIÁRIOS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO (DPE RESIDÊNCIA), DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – NÚCLEO DO PRIMEIRO ATENDIMENTO CÍVEL DE NATAL, regido 

pelo Edital nº 001/2022, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.197 em 08 de junho de 2022, para fins de formalização de 

contrato para participação no programa de estágio não obrigatório. 
  
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública em que tenha realizado 

a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munido da seguinte documentação, conforme o art. 6º da Resolução nº 179/2018-CSDP, de 

13 de julho de 2018: 
- Uma (01) foto 3x4 recente; 
- Cópia e original de RG e CPF; 
- Cópia e original de comprovante de residência; 
- Cópia do diploma do curso de nível superior; 
- Certidão comprobatória de matrícula em curso de pós-graduação em instituição de ensino oficialmente 
reconhecida e conveniada com a Defensoria Pública; 
- Certidão que conste o horário das disciplinas que está cursando e o período em que se desenvolverá o 
Curso de Pós-graduação. 
- Comprovação de quitação com Justiça Eleitoral; 
- Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório, para homens; 
- Certidão de inexistência de antecedentes criminais ou de condenação por improbidade administrativa; 
- Certidão de licenciamento da OAB/RN. 
  
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente na ordem de 

classificação. 
  
§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte será 

feita de acordo com a necessidade dessa. 
  
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do Termo de Compromisso 

de Estágio. 
  
NÚCLEO DE NATAL 

Ordem de 

Classificação 
Nome do(a) Candidato(a) 

5º ALINE ARAÚJO DE OLIVEIRA 

6º DILNARA FERNANDES PINHEIRO DE LIMA 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil 

e vinte e dois. 
  



  
  
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte. 
 

  
 

 

  

                                         

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.238 NATAL, 06 DE AGOSTO DE 2022 • SÁBADO 
  

  

  
Portaria n. 584/2022 - GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 2003 e os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, 

ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da Constituição Federal; 
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos estudantes acadêmicos, 

propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, conforme Resolução nº 179/2018-CSDP; 
RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) na I SELEÇÃO SIMPLIFICADA 

PARA ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO (DPE RESIDÊNCIA), DA DEFENSORIA PÚBLICA 

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – 18ª E 19ª DEFENSORIAS CRIMINAIS DE NATAL/RN, regido pelo Edital nº 

01/2022, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.216 em 07 de julho de 2022, para fins de formalização de contrato para 

participação no programa de estágio não obrigatório. 
  
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública em que tenha realizado 

a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munido da seguinte documentação, conforme o art. 6º da Resolução nº 179/2018-CSDP, de 

13 de julho de 2018: 
- Uma (01) foto 3x4 recente; 
- Cópia e original de RG e CPF; 
- Cópia e original de comprovante de residência; 
- Cópia do diploma do curso de nível superior; 
- Certidão comprobatória de matrícula em curso de pós-graduação em instituição de ensino oficialmente 
reconhecida e conveniada com a Defensoria Pública; 
- Certidão que conste o horário das disciplinas que está cursando e o período em que se desenvolverá o 
Curso de Pós-graduação. 
- Comprovação de quitação com Justiça Eleitoral; 
- Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório, para homens; 
- Certidão de inexistência de antecedentes criminais ou de condenação por improbidade administrativa; 
- Certidão de licenciamento da OAB/RN. 
  
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente na ordem de 

classificação. 
  
§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte será 

feita de acordo com a necessidade dessa. 
  
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do Termo de Compromisso 

de Estágio. 
  
NÚCLEO DE NATAL 

Ordem de 

Classificação 
Nome do(a) Candidato(a) 

4º DILNARA FERNANDES PINHEIRO DE 

LIMA 
5º PEDRO HENRIQUE SAMPAIO FERREIRA* 

*Convocação em obediência ao art. 1°, § 4º, do Edital de n° 001/2022 – GDPGE/RN 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil 

e vinte e dois. 



  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte. 
 

 

  

                                         

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.238 NATAL, 06 DE AGOSTO DE 2022 • SÁBADO 
  

  

 Portaria n. 582/2022 - GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 

2003 e os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 

  
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 

Constituição Federal; 
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos 

estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, 

conforme Resolução nº 125/2016-CSDP; 

RESOLVE: 
  

Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) na I 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ESTAGIÁRIOS DE GRADUAÇÃO EM DIREITO NA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - NÚCLEO DE NOVA CRUZ/RN, regida pelo Edital 

nº 01/2022 – DPE NOVA CRUZ, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.197 em 08 de junho de 2022, 

para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório. 

  
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública 

em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munidos de documento de identificação pessoal 

e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins de comprovação de que se encontram 

regularmente matriculados e que estejam cursando o 3º, 4º ou 5º ano do curso ou semestre equivalente. 
  
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente 

na ordem de classificação. 

  
§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos 

Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 

Termo de Compromisso de Estágio. 
  

 NÚCLEO DE NOVA CRUZ 
Ordem de Classificação 

Geral 
Nome do(a) Candidato(a) 

4º ANA CAROLINA ARAÚJO MOREIRA 

  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos cinco dias do mês de 

agosto do ano de dois mil e vinte e dois. 
  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 



Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte. 
 
 

 

  

                                         

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.238 NATAL, 06 DE AGOSTO DE 2022 • SÁBADO 
  

  

 AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 295/2022-DPE/RN - SRP 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 – DPE/RN - SRP 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (UASG 925772), por meio da sua 

pregoeira, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do TIPO MENOR 

PREÇO POR ITEM, exclusivo para ME e EPP, para formalizar Ata de Registro de Preços para eventuais 

contratações de serviços de dedetização e sanitização, para atender necessidades da Defensoria 

Pública do Estado do RN, conforme  especificações no ANEXO  I – Termo de Referência, do Edital, 

no dia  19 de agosto de 2022 às 09:00 horas (Horário de Brasília-DF),   na sala da Comissão 

Permanente de Licitação deste órgão através do sítio www.comprasnet.gov.br.  Demais 

esclarecimentos deverão ser feitos por e-mail: cpl@dpe.rn.def.br 

Natal/RN, 05 de agosto de 2022 

Maria Edna Trindade de Lima 

Pregoeira/DPE 

  

 
 

 

  

                                         

 

  

http://www.comprasnet.gov.br/


Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.238 NATAL, 06 DE AGOSTO DE 2022 • SÁBADO 
  

  

 ATA DA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2022 DO CONSELHO SUPERIOR DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

  
Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, através de videoconferência, reuniram-se 

os membros natos: Clístenes Mikael de Lima Gadelha, Defensor Público-Geral do Estado, e Marcus Vinicius Soares Alves, 

Subdefensor Público-Geral do Estado. Presentes os Conselheiros eleitos Francisco Sidney de Castro Ribeiro Feijão, Cláudia 

Carvalho Queiroz, Paula Vasconcelos de Melo Braz e José Alberto Silva Calazans. Presente o representante da ADPERN, 

Rochester Oliveira Araújo. Ausente o conselheiro Bruno Henrique Magalhães Branco, em razão de gozo de folga, e a 

conselheira Ana Beatriz Gomes Fernandes Dias, em razão de gozo de férias. Presentes, ainda, as Defensoras Públicas Ana 

Beatriz Ximenes de Queiroga e Andrezza Melo Fernandes, bem como o Defensor Público Bruno Sá Andrade. Havendo 

quórum suficiente, foi declarada aberta a sessão, passando-se à apreciação dos processos pautados através da Portaria de nº 

571/2022-GDPGE, de 1º de agosto de 2022. O presidente do Conselho destacou o impedimento de voto do conselheiro 

José Alberto Silva Calazans, por ter participado inicialmente da comissão de estágio probatório que deliberou sobre os 

referidos processos. 1) Processo nº 1.461/2019. Assunto: Estágio Probatório. Interessado: Pedro Amorim Carvalho 

de Souza. O Conselho, à unanimidade, decidiu pela confirmação do Defensor Público na carreira, nos termos do voto da 

relatora, condicionando-a, porém, ao transcurso do lapso temporal de três anos exigidos pela norma, o qual findará em 06 

de agosto de 2022. 2) Processo nº 1.462/2019. Assunto: Estágio Probatório. Interessada: Andrezza Melo Fernandes. O 

Conselho, à unanimidade, decidiu pela confirmação da Defensora Pública na carreira, nos termos do voto da relatora, 

condicionando-a, porém, ao transcurso do lapso temporal de três anos exigidos pela norma, o qual findará em 06 de agosto 

de 2022. 3) Processo nº 1.463/2019. Assunto: Estágio Probatório. Interessada: Ana Beatriz Ximenes de Queiroga. O 

Conselho, à unanimidade, decidiu pela confirmação da Defensora Pública na carreira, nos termos do voto do relator, 

condicionando-a, porém, ao transcurso do lapso temporal de três anos exigidos pela norma, o qual findará em 06 de agosto 

de 2022. 4) Processo nº 1.840/2019. Assunto: Estágio Probatório. Interessado: Bruno Sá Andrade. O Conselho, à 

unanimidade, decidiu pela confirmação do Defensor Público na carreira, nos termos do voto do relator, condicionando-a, 

porém, ao transcurso do lapso temporal de três anos exigidos pela norma, o qual findará em 25 de agosto de 2022. Nada 

mais havendo, o Presidente do Conselho Superior deu por encerrada a presente sessão. Eu, ___________________, 

Kerolaine Vanderley Moreira, assessora defensorial, lavrei a presente, a qual foi lida e aprovada nesta sessão. 

  
 

 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Presidente do Conselho Superior 

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Membro Nato 

  



Francisco Sidney de Castro Ribeiro Feijão 

Membro eleito 

  

Cláudia Carvalho Queiroz 

Membro eleito 

  

Paula Vasconcelos De Melo Braz 

Membro eleito 

  

José Alberto Silva Calazans 

Membro eleito 

  

Rochester Oliveira Araújo 

Representante da ADPER 
 

 

 

  

                                         

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.238 NATAL, 06 DE AGOSTO DE 2022 • SÁBADO 
  

  

 Portaria nº 585/2022 - GDPGE 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO o teor da Portaria de nº 530/2022 – GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado em 16 de julho de 2022, edição 

nº 15.223, que designou, provisoriamente, a Defensora Pública ANA PAULA LOCATELLI BONATO, matrícula nº 215.526-5, para 

atuar como coordenadora do Núcleo Sede de Luís Gomes; 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da Décima Segunda Sessão Ordinária do ano de 2022 do Conselho Superior da Defensoria Pública do 

Rio Grande do Norte, realizada em 29 de julho de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado em 30 de julho de 2022, edição nº 

15.233; 
  
CONSIDERANDO que, ultimado o processo de escolha de Coordenador do Núcleo Sede de Luís Gomes e, a ausência de impugnação 

certificada nos autos do Processo Administrativo de nº 178/2022-DPE/RN; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública ANA PAULA LOCATELLI BONATO, matrícula nº 215.257-6,  para atuar como 

coordenadora do Núcleo Sede de Luís Gomes/RN, pelo período de 05 de agosto de 2022 a 31 de março de 2024, nos termos do art. 6º 

da Resolução n.º 211/2020 – CSDP. 
  
Art. 2º. REVOGAR os efeitos da Portaria de n° 530/2022 - GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado em 16 de julho de 2022, 

edição nº 15.223, que designou provisoriamente Coordenador do Núcleo Sede de Luís Gomes. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois 

mil e vinte e dois. 
  
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  

  

  
 

 

 

  

                                         

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.238 NATAL, 06 DE AGOSTO DE 2022 • SÁBADO 
  

  

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 01/2022 

  

Pelo presente Termo, fica reconhecida e aprovada a dispensa de licitação abaixo especificada: 

  

Processo Administrativo n. 294/2022 

  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF 

sob o n. 07.628.844/0001-20, com sede à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 

n. 59.063-380, representada por seu Defensor Público-Geral do Estado, Clístenes Mikael de Lima 

Gadelha. 

  

Contratada: G C COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 04.678.720/0002-42, 

com sede à Rua Frei Henrique de Coimbra, n. 583, Emaús, Parnamirim/RN, CEP n. 59.148-370. 

  

Objeto: fornecimento de bobinas e prestação de serviços de aferição de cronotacógrafo. 

  

Valor da contratação: o valor global deste contrato é de R$ 1.155,00 (um mil, cento e cinquenta e 

cinco reais), perfazendo-se da seguinte forma: fornecimento de 20 (vinte) unidades de bobina 

para cronotacógrafo, com o valor unitário de R$ 40,00 (quarenta reais), totalizando R$ 800,00 

(oitocentos reais). 

  

Para a realização de serviços de aferição de cronotacógrafo, o valor global do contrato é de R$ 355,00 

(trezentos e cinquenta e cinco reais), perfazendo da seguinte forma: R$ 172,00 (cento e setenta e dois 

reais) para o serviço de ensaio metrológico do cronotacógrafo, R$ 100,00 (cem reais) para inspeção 

técnica do cronotacógrafo, e R$ 83,00 (oitenta e três reais) para selagem do cronotacógrafo. 

  

Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 05.101.03.122.0100.0001 – Ação: 208801 – 

Manutenção e Funcionamento da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte – Natureza: 

3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 0100 – Recursos Ordinários, 

para execução dos serviços. 



  

Unidade Orçamentária: 05.101.03.122.0100.0001 – Ação: 208801 – Manutenção e Funcionamento 

da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte – Natureza: 3.3.90.30 – Material de 

Consumo – Fonte: 0100 – Recursos Ordinários, para fornecimento de bobinas. 

  

Fundamento legal: artigos 23 e 24, inciso II, da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pelo 

Decreto n. 9.412/2018. 

  

Natal, 05 de agosto de 2022. 

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

  
 

 

  

                                         

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.238 NATAL, 06 DE AGOSTO DE 2022 • SÁBADO 
  

  

  
Edital n. 02/2022 – DPE Assú e Macau, de 03 de agosto de 2022. 
  
AS DEFENSORIAS PÚBLICAS DE ASSÚ E MACAU/RN, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

CONFERIDAS PELA RESOLUÇÃO DE Nº 250/2021-CSDP, DE 19 DE MARÇO DE 2021, E EM 

CONFORMIDADE COM A PORTARIA DE Nº 149/2021-GDPGE, DE 30 DE ABRIL DE 2021, VÊM RETIFICAR 

O EDITTAL N. 01/2022, NOS SEGUINTES TERMOS. 
  

RETIFICAÇÃO 
  

Art. 1º. O artigo 10 do Edital n. 01/2022 passará a vigorar com a seguinte redação: 

  

Art. 10. As inscrições serão feitas no período de 01 a 10 de agosto de 2022, através do e-mail macau@dpe.rn.def.br. 

  

Art. 2º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

Macau/RN, 03 de agosto de 2022. 

  

 

 

ELIS NOBRE SOUTO 

Defensora Pública 

Coordenadora do Núcleo de Macau 

LYDIANA FERREIRA CAVALCANTE 

Defensora Pública 

Coordenadora do Núcleo de Assú 

 

 

 

 

 

 

mailto:macau@dpe.rn.def.br


 

FICHA DE INSCRIÇÃO 

RESIDENTE DPE 

  

  

  

  

NOME COMPLETO:_____________________________________________________________ 

NACIONALIDADE: _____________________________________________________________ 

ENDEREÇO: ___________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

TELEFONE: _______________________________ 

E-MAIL: _________________________________________________ 

DATA DE NASCIMENTO: _______________________________ 

ESTADO CIVIL: _______________________________ 

RG: _______________________________ ÓRGÃO EXPEDIDOR: ____________________ 

CPF: _______________________________ 

FILIAÇÃO: ____________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

  

  

  

  

  

Assinatura do Candidato: 

necessidades 

 

 

  

                                         

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.238 NATAL, 06 DE AGOSTO DE 2022 • SÁBADO 
  

  

  
Portaria n. 580/2022 - GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 2003 e os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, 

ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos estudantes acadêmicos, 

propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, conforme Resolução nº 179/2018-CSDP; 

RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) na SELEÇÃO SIMPLIFICADA 

PARA ESTAGIÁRIOS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO (DPE RESIDÊNCIA) DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE – NÚCLEO DE GOIANINHA/RN, regido pelo Edital nº 001/2021-DPE/RN, publicado no Diário 

Oficial do Estado de nº 14.976 em 20 de julho de 2021, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio 

não obrigatório. 
  
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública em que tenha realizado 

a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munido da seguinte documentação, conforme o art. 6º da Resolução nº 179/2018-CSDP, de 

13 de julho de 2018: 
- Uma (01) foto 3x4 recente; 
- Cópia e original de RG e CPF; 
- Cópia e original de comprovante de residência; 
- Cópia do diploma do curso de nível superior; 
- Certidão comprobatória de matrícula em curso de pós-graduação em instituição de ensino oficialmente 
reconhecida e conveniada com a Defensoria Pública; 
- Certidão que conste o horário das disciplinas que está cursando e o período em que se desenvolverá o 
Curso de Pós-graduação. 
- Comprovação de quitação com Justiça Eleitoral; 
- Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório, para homens; 
- Certidão de inexistência de antecedentes criminais ou de condenação por improbidade administrativa; 
- Certidão de licenciamento da OAB/RN. 
  
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente na ordem de 

classificação. 
  
§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte será 

feita de acordo com a necessidade dessa. 
  
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do Termo de Compromisso 

de Estágio. 
  
NÚCLEO DE GOIANINHA 

Ordem de 

Classificação 
Nome do(a) candidato(a) 

2º EVERTON TIAGO DE SOUZA* 
*Candidato(a) de final de lista 
  
  



Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil 

e vinte e dois. 
  
  
  
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte. 
 

 

  

                                         

 


